
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.405

DETERMINAZIONE  NUMERO  170 DEL  16-10-2018

OGGETTO:SISMA 2016 - Affidamento e impegno di spesa alla ditta Battaglia S.r.l. per i
lavori relativi alla "Realizzazione di opere di potenziamento della rete fognaria
tra l'area SAE di Massaprofoglio ed il depuratore esistente"  area oggetto dei
lavori sita in loc. Massaprofoglio di proprietà privata, identificata catastalmente
al Foglio 24 P.lle 99, 98,134,598,135,513,591,600,206,207,205,664,665. [CUP
E15E18000200001 - CIG: 7646483D60]

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole intensità
che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio
Comunale;

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici
pubblici e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso;

- alcuni fabbricati insistono su pubblica via e rappresentano pertanto un pericolo per l’incolumità
pubblica e privata e che sussiste quindi la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri
abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi;

- l’attività sismica è ancora in atto e che si rende necessario porre in essere, in termini di urgenza, ogni
azione utile a consentire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione nonché l'integrità della vita;

Visto il Decreto n. 04 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni veniva nominato responsabile del
Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 16-10-2018
-  pag. 1  -



Richiamate:
l’Ordinanza del CDPC n° 388 in data 26/08/2016, pubblicata sulla G.U. n° 201 del 29.08.2016, avente ad-
oggetto "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016", è stato autorizzato
il Capo del Dipartimento della protezione civile ad operare, con la dovuta tempestività, impiegando i
dispositivi in essa contenuti ed avvalendosi delle misure emergenziali già adottate a seguito dell’evento
del 24 agosto 2016, e consentendogli, altresì, di derogare alle normative di riferimento per le
occupazioni di pubblica utilità di cui al D.P. R. 8 giugno 2001, n° 327 e s.m.i. (art. 5);
l’Ordinanza del CDPC n° 394 del 19/09/2016, pubblicata sulla G.U. n° 222 del 22/09/2016, che all’art. 1,-
comma 1, individua le Regioni quali soggetti attuatori per la realizzazione delle "strutture abitative di
emergenza" (S.A.E.), nei rispettivi ambiti territoriali, in base all’accordo quadro approvato con decreto
dei Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1239 del 25 maggio 2016. A tal fine, le stesse
Regioni provvedono all’esecuzione delle attività connesse e delle opere di urbanizzazione funzionali ad
esse strutture, coordinate e monitorate dallo stesso Capo del Dipartimento della Protezione Civile e dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nel quadro del più generale coordinamento e del modello
operativo di cui agli artt. 1 e 2 dell’Ordinanza n. 388/2016;
l’Ordinanza del CDPC n° 408 in data 15/11/2016, avente ad oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di-
protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016", ed in particolare l’art. 1 -
(Accoglienza della popolazione con il ricorso a strutture e moduli abitativi provvisori - container);
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 04.02.2017 con la quale veniva modificata ed integrata-
parzialmente la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 e con le quali
erano state individuate, tra l’altro, le aree per il posizionamento moduli  S.A.E.;
il Verbale di approvazione degli elaborati tecnici layout per l’insediamento delle strutture S.A.E. redatto-
dai tecnici della Regione Marche in data 18/04/2017, assunto al protocollo comunale con il  n. 4313 del
18.04.2017 con il quale si individuavano le seguenti località: Pian Di Giove, frazione Costafiore e
frazione Massaprofoglio per il posizionamento delle S.A.E.;
Il decreto di approvazione del progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione e di fondazione delle-
aree SAE lotto 2 – Massaprofoglio, inviata dalla Regione Marche, Servizio Protezione Civile, Soggetto
attuatore sisma 2016, prot. 0521594|01/06/2017, assunto al protocollo comunale con il n. 5793 in
data 05/06/2017 nel quale era previsto di convogliare le condutture fognarie dell’area SAE di
Massaprofoglio all’intersezione con la strada SP 96 di “Massaprofoglio” ove si presumeva l’esistenza di
un collettore fognario atto a recepirle;

Considerato che:
- a seguito della verifica in sito il presunto collettore fognario atto a recepire le condutture fognarie

dell’area SAE di Massaprofoglio all’intersezione con la strada SP 96 di “Massaprofoglio” lo stesso non è risultato
essere presente, si è resa necessaria la progettazione di una nuova condotta fognaria collegata con l’esistente
sistema di depurazione sito a valle della Frazione Massaprofoglio;
- la progettazione della condotta fognaria ex novo è stata realizzata internamente dall’Ufficio Tecnico

Comunale, dal tecnico Geom. Marco Piccioni ed approvata dal RUP dell’appalto SAE Ing. Stefano Stefoni, il
quale in data  04/12/2017 inviava email  assunta al protocollo comunale con numero 11715 in data 19/12/2017
nella quale autorizzava i lavori della medesima condotta fognaria;

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 10 del 17/01/2018 con la quale il Sindaco Baroni Mario ha ordinato di
procedere con l’occupazione temporanea in via d’urgenza, con effetto immediato e per le motivazioni ivi
illustrate, dei beni identificati negli elaborati tecnici allegati alla stessa;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 16-10-2018
-  pag. 2  -



Richiamata la nota assunta al protocollo del Comune di Muccia  n. 5733 del 13/07/2018 con oggetto
“Evento sismico del 24/08/2016 OCDPC n. 489/2017 art. 3 comma 1 lett. D – Comune di Muccia: realizzazione
di opere di potenziamento della rete fognaria tra l’area SAE di Massaprofoglio ed il depuratore esistente” con
la quale:
- è stato autorizzato il preventivo di spesa relativo delle opere da realizzare per un importo dei lavori di €

38.351,00 al netto degli oneri della sicurezza pari ad € 1.450,20 oltre ad IVA 10% così come indicato nel quadro
tecnico economico;
- è stato individuato con soggetto attuatore dell’intervento sopra indicato il Comune di Muccia ai sensi

dell’ordinanza n.388/2016 art. 1 comma 1, in accordo con l’AATO competente, in quanto trattasi di
realizzazione di un adeguamento in ampliamento di una infrastruttura acquedottistica;

Richiamato il Quadro Tecnico Economico dell’opera redatto dal responsabile dell’ufficio LLPP Geom.
Marco Piccioni:

Realizzazione fognatura € 38.351,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.450,20

TOTALE LAVORI € 39.801,20

Iva sui lavori 10% € 3.980,12
Imprevisti ed iva relativa (7%) € 2.786,08

Accantonamento ex. Art. 113 D.lgs. 50/2016 (2% importo lavori) € 796,02
Indennità di occupazione temporanea/servitù di passaggio € 2.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.062,23

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO € 49.863,43

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Viste le lettere di invito trasmesse a mezzo PEC in data 28/09/2018 Prot. 7582, 7583, 7585, indirizzate
alle ditte:

Impresa Frascarelli Gianni – Loc. Villa Case snc – 62020 Belforte del Chienti (MC) ) – P.Iva 01332300431;1)
Battaglia s.r.l. – Via Pio La Torre n. 07 – 62036 Pieve Torina (MC) – P.Iva 01738530433;2)
Impresa individuale Chiodi Domenico – Via Roccamaia n. 2 – 62035 Valfornace (MC) – P.Iva3)
01020780431;

con le quali il Comune di Muccia ha chiesto alle stesse di produrre la migliore offerta al massimo ribasso per i
lavori di “realizzazione di opere di potenziamento della rete fognaria tra l’area SAE di Massaprofoglio ed il
depuratore ivi esistente”;

Visto il verbale di gara  prot. 7984 del 11/10/2018 dal quale si evince che entro la data e l’ora stabilita, hanno
prodotto offerta le seguenti ditte:

Impresa Frascarelli Gianni – Loc. Villa Case snc – 62020 Belforte del Chienti (MC) ) – P.Iva 013323004311)
(trasmessa a mezzo PEC);
Battaglia s.r.l. – Via Pio La Torre n. 07 – 62036 Pieve Torina (MC) – P.Iva 01738530433 (trasmessa a2)
mano;
Impresa individuale Chiodi Domenico – Via Roccamaia n. 2 – 62035 Valfornace (MC) – P.Iva3)
01020780431 (trasmessa a mezzo PEC);

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 16-10-2018
-  pag. 3  -



e che il maggior ribasso è stato offerto dalla ditta Battaglia s.r.l. con sede in Via Pio La Torre n. 07 – 62036 Pieve
Torina (MC);

Dato atto che la ditta Battaglia s.r.l., risulta iscritta all’elenco tenuto dall’Anagrafe Antimafia degli
Esecutori presso la Struttura del Commissario Straordinario alla Ricostruzione;

Visto il documento unico di regolarità contributiva della ditta Battaglia S.r.l., Prot. INAIL_13421994 del
11/10/2018 con scadenza 08/02/2019 dal quale si evince che il soggetto risulta regolare nei confronti di
I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E.;

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per la somma di €. 49.863,43 compresa IVA di
legge al capitolo 900/1 codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.000 del bilancio 2018 gestione competenza (CIG:
7646483D60) così ripartito:

 Importo lavori €. 39.801,20 di cui €. 1.450,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;a.

 Somme a disposizione stazione appaltante €. 10.062,23;b.

Ritenuto necessario richiedere, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta affidataria Battaglia
s.r.l., la costituzione di una garanzia definitiva pari al 15,00% dell’importo netto contrattuale eventualmente
ridotta ai sensi dell’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 previa presentazione di documentazione attestante i
requisiti di cui al medesimo comma. Tale garanzia dovrà essere presentata entro la sottoscrizione della
determinazione di affidamento avente valore contrattuale;

Viste le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che
ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01.01.2015;

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti
depositato;

Visto:
l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016;
l’art. 125 comma 1 lett. d del D. Lgs. n°50/2016;
l’art. 163 del D.Lgs 50/2016;
lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità
il D. Lgs. n° 267/2000;
il CIG 7646483D60 per affidamento dei lavori;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 125 comma 1 lett. d del D. Lgs. n° 50/2016 i lavori di
realizzazione di opere di potenziamento della rete fognaria tra l’area SAE di Massaprofoglio ed il depuratore
esistente”  alla ditta Battaglia s.r.l. con sede in Via Pio La Torre n. 07 – 06036 Pieve Torina (MC) P.IVA
01738530433 per un importo di €. 34.048,55 oltre IVA di legge per un totale di €. 37.453,41 la quale ne
sottoscrive una copia per accettazione delle modalità di affido, previa presentazione della garanzia definitiva
(CIG 7646483D60);

Di adeguare il nuovo quadro tecnico economico di aggiudicazione con il ribasso del 15,00% offerto in
sede di gara:

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 16-10-2018
-  pag. 4  -



1) LAVORI
A MISURA IVA 10%

SOMMANO 1 € 39.801,20€ 3.980,12

2) DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO
SOMMANO 2 € 1.450,20

3) LAVORI A BASE D'ASTA
SOMMANO 3 = 1-2 € 38.351,00
SCONTO GARA 15% € 5.752,65

IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 32.598,35
4) IMPORTO DI CONTRATTO € 34.048,55

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% € 3.404,86

INCENTIVI ART. 113 D.LGS 50/2016 (2%) € 796,02
IMPREVISTI 7% € 2.786,08

INDENNITA' DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA/SERVITU' DI PASSAGGIO € 2.500,00
SOMMANO 5 € 9.486,96

COSTO TOTALE INTERVENTO (4+5) € 43.535,51

ECONOMIE DI GARA € 6.327,92

Di prevedere che la ditta affidataria Battaglia s.r.l. dovrà costituire, al momento della sottoscrizione del
presente atto una garanzia fideiussoria rapportata al ribasso del 15,00 % dell’importo contrattuale effettuato in
sede di gara netto ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., eventualmente ridotta ai sensi dell’art.
93 comma 7 previa presentazione di documentazione attestante i requisiti di cui al medesimo comma 7;

Di impegnare la somma di €. 49.863,43 al capitolo 900/1 codice di bilancio 11.02_1.03.02.09.000 del
bilancio dell’anno 2018 gestione competenza;

Di concedere all’impresa Battaglia s.r.l. n. 30 giorni naturali e consecutivi dalla formale consegna dei
lavori per dare ultimata l’opera relativa alla realizzazione di opere di potenziamento della rete fognaria tra
l’area SAE di Massaprofoglio ed il depuratore esistente” – area oggetto dei lavori sita in loc. Massaprofoglio di
proprietà privata, identificata catastalmente al Foglio 24 P.lle 99, 98, 134, 598, 135, 513, 591, 600, 206, 207,
205, 664, 665.;

Di dare atto che:
la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale;
alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto previa
verifica della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione elettronica;
le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;
si provvederà con successivo apposito atto alla liquidazione della relativa fattura vistata dal
Responsabile del Procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione e di
rendicontazione delle spese mediante inserimento on-line nel sistema regionale Cohesion
WorkPA.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 16-10-2018
-  pag. 5  -



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
16.10.2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 16-10-2018.

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   276 del
16-10-2018

Muccia, 16-10-2018

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 16-10-2018

(Marco Piccioni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 170 del 16-10-2018
-  pag. 6  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it/

